RVM ANTICHRISTIANISMVS.

quorum me accusabant, reuocarent, præsertim cū non
carnalis uictus, alimentorum & cibi causa, qui perit,
sed qui permanet in uitam æternam, quem filius homi-
nis dat nobis, Patavia discesserim & Norinbergam
uenerim, sed potius, ut insignem illam rempu. ab erro-
ribus reuocarem: & aut meliora docerem, aut ab illa
illorumq; eruditis & prophetis, meliora discerem, at-
que meum euangelium cum his, qui erant in precio, ut
olim Paulus Hierosolymis cum Iacobo, Petro & Io-
hanne cōtulit, priuatim conferrem. Quām quidem pe-
titionem meam tam æquam, tam piam, ut sine pudore
negari nō poterat, cōcessit senatus, fieri q; iussit, quod
cupiebam. Constitutus est itaq; huic actioni & confli-
ctationi locus, condicla hora. Conuenitur ad tempus
præstitutum. Obijciuntur mihi à senioribus ecclesiasta-
rum, nempe doctore Venceslao Linckio et Osiandro
adeo incepta, impia & ridicula quædam, ut à risu, quæ
Osiander in suo libello sardonicū appellat, sèpe tem-
perare nō potuerim. Nec interim mihi datur cōfutan-
di, & ad ea quæ obijciebant, respondēdi locus, nisi so-
lenni senatus consulto hoc decretum fuisset. Quāvis ne
buic quidem per importunitatem Osiandri obtempera-
tum fuit. Nam hic audire me nequaq; uolebat, ueritus
nimirum, ne rursus ab Anglico sudore corriperetur

f ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
et angustaretur. Tandem meis et suorum collegarū,
qui multo ciuiliores erant, precibus uictus, audiebat
aliquātisper me differentē Oſiander, sed statim acri-
monia ueritatis pturbatus et stimulatus, rursus rum-
pebat disputationem, adeō insolenter et importune,
ut et collegae illius de sedanda hominis insolentia et
impatientia desperarent. Quid multis? Conuentum
est inter nos, ut scripto exhiberem opinionem et sen-
tentiam doctrine meæ, et illi uicissim scripto respon-
deret, et mea, si possent, confutarēt melioraq; doceret.

Huius ego solennis Norinbergen. fœderis et
pacti memor, cum à ciuitate illa discederem, meq; ad
Electores Principes Rheni conferrem, quinq; scripta
et libello ecclesiastis illis exhibere constitui et ca-
raui, quoru primus erat, Compendium et summa que-
dam actorum et lectorum in curia senatoria, coram
Septemuiris illis delegatis, cui scripto poslea titulum
feci, Memoriale Microsynodi Norinbergen. quod
ueluti memoriae causa a me conscriptū et Norinber-
gen, senatui relictum erat, in quo inter alia præcipiu-
um quiddam adnotatum est, nempe, q; affero quatuor
capitales et principales ANTICHRISTOS
in repub. Christiana uigere, quorum duos publicare
ram, nempe alterum in Papismo, alterum uero in Lu-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

therismo regere & sedere.

Alterum uero scriptum erat, Sententia breuis de summo articulo iustificatiōis, ad quatuor ecclesiastas Norinbergen. ueluti ad quatuor pseudeuangeliastas, in quo paucis ostendo Lutheranos docere, non fidem monarcham & unitrinam, diuinæ trinitati et deitati correspondentem, sed fidem monarcham & solitariam. Et adeo quidem solam & nudam, ut à dextra creat uerbo, & à sinistra charitate, misera & deflenda soliditate firmata & stabilita, sed fides facta & simulata, speciem quidem pietatis habens, ueritatem autem eius abnegans, mysterium diuinæ trinitatis ignorans & impie uiolans.

Tertium & Quartum scriptum ciudem generis sunt, nisi quod diuersis temporibus exarata & composta fuerunt. Sunt autem Axiomata & antitheses seu contrapositiones quædam, contra conclusiones doctrinis Martini Lutheri, quas de doctrina legis in ecclesia ad poenitentiam necessaria, contra ANTINOMOS quosdam conscripsit, & consensu totius Universitatis Vitenbergen, ubi publice magno & serio studio & zelo disputatæ sunt, edidit.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
Quæ sane axiomata in hoc solum exhibui, ut Osiander
Ecclesiastæ Norinbergen, planissime uiderent &
intelligerent, q[uod] dogma Lutheranum illiusq[ue] asserto-
res & defensores inficiari non possent, q[uod] docent fidē
sine uerbo fidei & sine lege fidei. Et sic priuant fidē
a dextra uerbo & lege fidei, & a sinistra charitate
& plenitudine legis, uero uinculo perfectionis, cū cha-
ritas sit uinculum perfectionis, teste Paulo ad Col. iii.

Nam cum Martinus Lut. in conclusionibus de
doctrina legis contra Antinomos, nullā prorsus con-
stituat differentiam inter legem fidei & legem ope-
rum, sed indifferenter & indiscriminatim afferat &
dicat: Summa, quantum cælum à terra distat, tantum
debet lex à iustificatione separari: Et lex non estuti-
lis, nec necessaria, neq[ue] ad iustificationem, neq[ue] ad ul-
la bona opera, multo minus ad salutem: Quid alind
agit, quæso, quam q[uod] expresse & disertis uerbis, legem
fidei à fide & iustificatione separat? Nam perinde
est, ac si diceret: Quantum cælum à terra distat, tan-
tum debet fides à iustificatione separari. Nam lex fi-
dei, non solum est ipsa fides, sed norma, ratio & lex,
qua præcipit, uult & mandat, quo pacto, qua ratione,
qua via, fides sit discenda, augenda, confirmada, ut mi-
tium substantiae usque ad finem firmum teneamus, ut

RVM ANTICHRISTIANISMVS

Vnitrino uerbo fidei, quod in se complectitur non minus promissiones quam comminationes dei, credamus, et charitatem exerceamus, hoc est, ut per legem fidei, per uerbum, fidem et charitatem, per Vnitrinam illam fidem iustificemur. Hanc igitur legem fidei, legem spiritus uitae, legem dei, legem Christi, vel Apo stolus appellat, a iustificatione separare, est effectum fidei, imo ipsissimam fidem et Christum, qui est uerbum fidei, a iustificatione separare: et sic separant Lutherani uerbum dei, uerbum fidei a fide. Cum uero dicunt et docent: Sola fides iustificat, Charitas non iustificat: Sola fides iustificat, Opera charitatis, opera legis fidei non iustificant: quis non uidet, quem separant charitatem a fide, imo separant effectum legis Christi et fidei a fide, ipsumque uerbum fidei impie mortificant, trinitatisque mysterium uiolant?

Ad hoc itaque nefas et sacrilegium Lutheranorum demonstrandum et denudandum, exhibita sunt axiomata nostra. Sed de his inferius copiosius.

Quintum scriptum, cui titulus est, Responsum Theodidae lucum ad sophisma Osiandri, quo stulte et inepte rogabat, An deus pater esset incarnatus, ad ridendum illius inceptias magis, quam ad probandum aliquid, datum et exhibitum est.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Hæc sunt breuiter capita scriptorum et libellorū,
quos Osiandro eiusq; collegis, cū breui adiuncta epi-
stola Norinbergæ reliqui, quibus p libellū mibi in au-
lam Moguntinā, quæ tum in Aschaffenburgo erat
transmissum, respondit Osiander. Nam is libellū il-
lum seu epistolā non solū fixit & cōmentatus est, sed
etiam suapte manu perscripsit, ut notū omnibus ficeret,
se sese tantæ impietatis & cæcitatis esse auctore, & An-
tichristi Lutherani strenuū ministrum. Quapropter
cum illo mibi potissimū, non solū suo, sed etiam suorum
collegarū & totius reip. Norinbergen. nomine car-
sa hæc pagetur, præsertim cū in Osiandro nō solū in
pietas doctrinæ & dogmatis, sed etiam cognomē, quod
sibi ingenti supplicie spiritu cōfixit, ad magnam illius
Antichristi imaginē & similitudinē pxime accedat
& cōueniat. Ut enim in ecclesia Romana caput illud
magnū totius corporis antichristianici in suplativo et
utriusque romane et latine sese appellat, Sancti
mū: sic Osiander non romane sed græce per uerop
positiuo utriusque Osiandrum οσιων αὐλα, sanctum u-
rū se nominare ausus est, semper μικροτίχειον, par-
uum quēdā Antichristū in pectore & spiritu ales et
colens, ut nunc merito non Osiander, sanctus uir, sed
CACOSANDER, malus uir, uerus Anti-

RVM ANTICHRISTIANISMVS:

christi & mali illius minister appellitari debeat, do-
nec per Vnitrum uerbum, per fidem Monarcham,
per Palingenesiam fidei nostram, per diuinum illud
mōvōnis, quod in sē Verbū, Fidem & Charitatē
complectitur, cōuertatur & uiuat, & fiat ex Caco-
andro uerus OSIANDER, ut superba illa si-
mulatio, fucus & hypocrisy sui cognominis, uertatur
in uerbum fidei & ueritatis, ut talis aliquando re ipsa
fiat Osiander, qualis appellari et haberi uoluit, hoc est,
ex Antichristo, Christus. i. unctus, uerus christianus
uir sanctus et innocēs. Nam duorū alterū euenire ne-
cessē est, nempe ut Osiander, aut cū Petro ter negāte
resipiscat, cōuertatur et uiuat, aut cū Iuda Ischariota
blasphemus desperet atq; pereat. Ego quantum in
me erit, nō solū summo studio et pietatis doctrina, sed
etīa precibus ad deū Opt. max. enitar, ut hunc hoīem,
alioq; bonarū literarū et linguarū peritū, à tā deflēda
impietate, cæcitate et Antichristianismo liberē atq;
cōuertā, ut ipse aliquādo cōuersus, cōfirmet frēs et col-
legas suos, et quo Lutheranis oībus insigne exēplū, nō
solū in Osiādro sed etīa in tota rep. Norinber. ueluti
speculū quoddā ppolitū cōstituā, quo errores suos in-
terim, quoad mea reliq; opa monarchiae et palingene-
sīe fidei i publicū pdeāt, cōtemplari et cōtueri possint.

t ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

Sed nunc tempus est, ut rem ipsam aggrediamur,
atq; epistolæ & libello Osiandri eiusq; collegarum
ordine respondeamus. Primum omnium nihil me mo-
uet, q; aiunt iactabundum me nouos & noxios errores
in orbem spargere, & q; mihi non solum sacrarum lite-
rarum veritã & bonarum artium scientiã, sed etiam
communem sensum, adeo, ut uincam ne, an uincar igno-
rem, adimunt atq; detrahunt. Nouum enim & noxiū
illis est, quicquid illorum doctrine & dogmati aduer-
sum est. Et nouum sane testamentum Christi, totum
illis noxiū, nouum, uenenum & mors est. Præterea
non me fugit, ut pie uiuere uolentem, multas afflictio-
nes, ita etiā uera & Christiana docentem, multa con-
uicia & co. tumelias ferre oportere. Eapropter tan-
tum abest, ut sannis, laedoris atq; criminatioibus illo-
rum, quas falso & impie in me confinxerūt et conges-
serunt ecclesiastæ illi Norinbergen. commouear, ut
etiam uehementer gaudeam, q; dignus habitus sim ue-
ritatis & Christi Iesu nomine, illa conuicia ferre, ei-
tam grauia audire à ministris Antichristi in Luthe-
rismo, quorum maxime proprium est, uerbum ueritatis
spiritualiter flagellare, crucifigere & iugulare, imo
extinguere & sepelire uelle. Cuius rei profecto No-
rinbergen, illi præcones egregium nunc specimen ex-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

bibuerunt, qui uerbum ueritatis & ueræ fidei, noui testamenti nouum foedus, cælitus illis annunciatum & delatum, tam crudeliter & impie incessanter obscurant & pernegant, ut æterni uerbi spiritualiter flagellati & crucifixi, & si fieri possit, & quantum in illis est, occisi & iugulati, rei merito accusari possint & debeant. Nec est, qd me iactantice ullo modo accusare possint: Absit enim à me gloriari, nisi in domino nostro Iesu Christo, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Scio enim neminem nisi in domino gloriari posse & debere. Et quicquid boni & noui reipublic Christianæ affero, cælestia esse dona affero, de quibus effusissime illustrandi nominis Christi causa gloriarri licet. Sic diuinus apostolus Paulus se summis apostolis, non solum æquare, sed etiam præferre auctor est. Addit qd consensus scripturarum & ecclesia Christi, atq; uictoria totius causæ, uera meane sit gloriatio, an illorum confutatio & negatio, & quanta penes illos potius sit sacrarum literarum imperitia, obstinata animi pertinacia, bonarum artium ignorantia, planissime tandem demonstrabit, & dogmata mea non esse neq; noua neq; noxia, sed uera, pia & euangelica edocebit. Et inquantum noua sunt, uel uidentur potius cælestia esse mysteria, testamenti noui, nouam lu-

t iiij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO-
cem & illustrationem nominis Christi, iam olim in
scripturis multifariam promissam & denunciatam, à
mundo incredulo incognitam, qua deus uult reducere
captiuitatem Iacob, & misereri afflictæ & disipa-
tæ ecclesiæ suæ, omnisq; domus Israel, si scilicet modo
crederint & pœnitentiam egerint, ut coeant tandem
in unionem, ut siant unum & in unum, iuxta scripturas
propheticas & petitionem Iesu Christi, Iohann. xvij.
*Vt exaltetur & eleuetur dominus solus, & incurue-
tur omnis sublimitas hominum, & humilietur altitudo
uirorum, & ut idola penitus conterantur.* Quod sane
fieri nō poterit, nisi p mysteriū & uerbi & trinitatis,
hoc est, unitatis et trinitatis arcanū, temporibus aet-
ernis tacitam, manifestatum uero tempore Christi uerbi
incarnati, & per Antichristi aduentum obscuratum,
& quantum in eo fuit, iugulatum & sepultum: nun-
rursus in occasu mundi, p monarchiam & palingeni-
fiam fidei spiritualiter regeneratum & illustratum

Sed nunc ad causam proprius accedamus, &
monarchiam Verbi, Fidei & Charitatis contra Luthe-
ranorum Antichristum, illiusq; ministros, potentia
& claritate Verbi defendamus, & idolum illud spi-
rituale gladio spiritus conficiamus.

Tria facit libelli sui capita Osander, inquiens:

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sunt autem tria, quæ potissimum in te reprehēdimus.

Primum, amara, virulenta, & uenenata tua cōuia,
cū quibus in mores Lutheranorum inueheris.

Alterum, uamissima, impudentissima, & mani-
festissima mēdacia, quibus doctrinam eorum calumnia-
ris, ac deformare niteris.

Tertium, noua, impia, & perniciosa dogmata,
quæ in ecclesia Christi spargere ijsq; concordiam &
tranquillitatem nostram perturbare moliris.

Hæc summa epistolæ ecclesiastarum Norinber-
gen. est, quam statim initio ad uerbum adscribere pla-
cuit, ut habeat lector, certum horum capitum scopum,
quo animum intendat, ut omnia rectius & perfectius
djudicare possit.

Deinde subdit Osiander, & in me imiebitur, in-
quiens: Principio negare non potes, libros tuos, tot,
tantis, tam amaris, virulentis & uenenatis, in Lübe-
rum & Lutheranos omnes, conuicijs, probris, crimina-
tionibus & maledic̄tis scatere & redundare, ut ante
te nemo, neq; Lutherum, neq; quenquam omnino mor-
talium pari conuiciandi & maledicendi petulan̄ia sit
prosequutus. Principio negare non potes, aīs.

Quid ego negarem Osiander? De quo etiam
glorior & uehementer gaudeo, quod ad hanc tubam

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
uerbi dei, & ad hæc fulgura ueritatis euangelicæ in-
clareſcentis, quam paucis prælectam audiuiſti, ita in-
horrueris & commotus ſis, ut mihi hanc laudem & glo-
riam adſcribere coactus fueris, & credas, neminem
ante me neq; in Lutherum, neq; in quenq; omnino mor-
tali grauius & maiori dicēdi ui et potētia inuectum,
ut ea non ſolum omnium expectationem, ſed etiam fi-
dem ſuperet. Quod autem illam increpandi & docen-
di uerbi uehementiam, conuicia, criminatōnes & ma-
ledicta appellas, mibiq; uitio uertis, longe tu quidē er-
ras: non enim ſunt conuicia ſed uitiorum reprehenſio-
nes: non criminatōnes, ſed grauiſſimorum criminum in
Lutherismo redargutiones: non maledicta, ſed male-
dictorum et blaſphemiarum in uerbum dei necessaria
increpatiōnes. Quarum tantum abeft ut me pœnitentia,
ut etiam magnopere doleam, q; in illis exaggerandis
tam ſegniſ ac ſomnolentus aliquando fuerim. Debebam
hac omnia docendo, hortando, arguendo, cum lu-
ge maiori imperio & potētia, iuxta præceptū Apo-
ſtoli proposuiffe & demonſtraffe. Et cum prophecia
apostoli, Christus denique ipſe & tota ſcriptura, in
credulitatis & inobedientiæ uitia erga uerbum dei, et
in primis in pastoribus grauiſſime coarguat, & rebel-
les atq; inobedientes uerbo dei, genima uiperarum,